³ Ps. LXXXVIII, 36-38.

⁴ Matth. XXIII, 2.

τοῦ Ἰσραήλ». Καὶ οἱ τυφλοὶ δὲ λέγουσιν· «Υἱὲ Δαβὶδ, ἐλέησον ἡμᾶς». Καὶ ὁ Γαβριὴλ μαρτυρεῖ σαφῶς πρὸς τὴν Μαριάμ, λέγων· «Καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατρὸς αὐτοῦ»· καὶ ὁ Παῦλος φησί· «Μνημονεύετε Ἰησοῦν Χριστὸν ἐγγεγενημένον ἐκ νεκρῶν, ἐκ σπέρματος Δαβὶδ, κατὰ τὸ Εὐαγγέλιόν μου»· καὶ ἐν ἀρχῇ τῆς πρὸς Ῥωμαίους φησί· «Τοῦ γενομένου ἐκ σπέρματος Δαβὶδ κατὰ σάρκα». Καταδέχου τοίνυν τὸν ἐκ Δαβὶδ γεγεννημένον, πειθόμενος τῇ προφητείᾳ τῇ λεγούσῃ· «Καὶ ἔσται ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ἡ ῥίζα τοῦ Ἰεσσαί, καὶ ὁ ἀνιστάμενος ἄρχειν ἐθνῶν· ἐπ' αὐτῷ ἔθνη ἐλπιούσιν».

464

XXIV. Ἀλλὰ διαπονοῦνται οἱ Ἰουδαῖοι διὰ ταῦτα. Προῆδει καὶ τοῦτο Ἡσαΐας, λέγων· «Καὶ θελήσουσιν, εἰ ἐγένοντο πυρρίκαυστοι· ὅτι παιδίον ἐγεννήθη ἡμῖν (οὐ γὰρ αὐτοῖς), υἱὸς καὶ ἐδόθη ἡμῖν». Σημειώσαι δέ, ὅτι πρῶτον ἦν Υἱὸς Θεοῦ, εἶτα ἐδόθη ἡμῖν· καὶ μετ' ὀλίγα φησὶν· «Καὶ τῆς εἰρήνης αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ὄριον». Ὅρια Ῥωμαίων ἔστι· τῆς τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ βασιλείας ὄριον οὐκ ἔστιν. Ὅρια Περσῶν καὶ Μήδων ἔστιν, τοῦ δὲ Υἱοῦ ὄριον οὐκ

PG
33, 756

*benedictus Rex Israelis.*¹ Caeci quoque aiunt: *Fili David, miserere nostri.*² Et Gabriel aperte testatur ad Mariam dicens: *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius.*³ Et Paulus ait: *Mementote Iesum Christum eccitatum a mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum;*⁴ et in principio Epistolae ad Romanos, ait: *Qui factus est ex semine David secundum carnem.*⁵ Recipe igitur eum qui ex Davide natus est, obsequens prophetiae aienti: *Et erit in die illa radix Iesse, et qui exsurget rectorus gentes; in ipso gentes sperabunt.*⁶

464

XXIV. Sed iudaei propter haec vehementer discruciantur. Praeviderat hoc quoque Isaias dicens: *Et volent, si fuerint igne combusti. Quia puer natus est nobis* (non enim illis), *et filius datus est nobis.*⁷ Animadvertite porro quod prius Filius Dei erat, deinde datus est nobis; et post pauca dicit: *Et pacis eius non est terminus.*⁸ Romanis sui sunt termini: regni autem Filii Dei terminus non est. Persarum Medorumque determinati sunt fines: Filii vero Dei terminus nullus.

PG
33, 755

¹ Matth. XXI, 9; Io. XII, 13.

² Matth. IX, 27.

³ Lc. I, 32.

⁴ II Tim. II, 8.

⁵ Rom. I, 3.

⁶ Isa. XI, 10.

⁷ Isa. IX, 5-6.

⁸ Isa. IX, 7.

*757 ἔστιν. Ἐἴτα ἐξῆς· « Ἐπὶ τὸν θρόνον Δαβὶδ, καὶ ἐπὶ * τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, κατορθῶσαι αὐτήν » Ἐκ τοῦ Δαβὶδ τοίνυν ἦν ἡ ἀγία Παρθένος.

PG 33, 757 **XXV.** Ἐπρεπε γὰρ τῷ ἀγνοτάτῳ, καὶ διδασκάλῳ τῆς ἀγνείας, ἐξ ἀγνῶν ἐξεληλυθῆναι παστάδων. Εἰ γὰρ ὁ τῷ Ἰησοῦ καλῶς ἱερατεύων ἀπέχεται γυναικός, αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς πῶς ἔμελλεν ἐξ ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς ἔρχεσθαι; « Ὅτι σὺ εἶ », φησὶν ἐν Ψαλμοῖς, « ὁ ἐκσπάσας με ἐκ γαστρὸς ». Πρόσεχε ἀκριβῶς τῷ· « ὁ ἐκσπάσας με ἐκ γαστρὸς », σημαίνουντι τὸ χωρὶς ἀνδρὸς ἐκ παρθένου γαστρὸς καὶ σαρκὸς αὐτὸν ἐκσπασθέντα γεγενῆσθαι· τῶν γὰρ ἀπὸ γαμικῆς ἀκολουθίας γεννωμένων ἕτερος ὁ τρόπος. **465**